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ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: L/ MMwMVV Ccc,&w aéo) quﬁﬂd

Cloitn
UBICACION: W A /{0 C‘/WN%"’/D Catle ‘é"
PROMOTOR:  (Leatssy U/WLMM} S.A.

CATEGORIA: ’

FECHA DE ENTRADA: DiA: p7 MES: W ANO: Zoal
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 4 X 13
O 14.
DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO| ,
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1.
ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, | .~
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.
COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE| .
IMPACTO AMBIENTAL (2 CD)
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION  DEL |er
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.
PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE | o~
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.
CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC), |, -
DONDE SE DESARROLLARA EL
9 | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE UN (1) ANO O CUALQUIER OTRO
DOCUMENTO QUE  SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.
10 | VERIFICAR  QUE LOS CONSULTORES %
ESTEN ACTUALIZADOS y HABILITADOS.
CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS
SOLICITADOS EN EL ACTA DE
PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO

AMBIENTAL

Entregado por (Usuarlo) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 11 de Junio de 2021 Nota Secretarial No. 001

El dia 7 de junio 2021 se recibié nota del Sr. Alexis Ricardo Williams Arosemena,
varén con Cédula de Identidad Personal N° 4-733-1700 como representante legal
de la empresa Acacias Veraneras, S. A., debidamente inscrita en el Registro
Publico en el Folio Real 155696095 Promotor del Proyecto Residencial “ Acacias

Las Veraneras”.
Se le solicito la correccién de la solicitud debido a que estaba dirigida al Ingeniero
Hector Maure quien no esta asignado, como Director de la Regional Norte.

Actualmente el Director Regional es el sr. Santiago Guerrero Pimienta.

Se recibié la nota corregida el dia 10 de junio 2021 para continuar con el debido

proceso.

Atentamente,

KG/de

Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9 y 10 Corregimiento Ernesto Cordoba Campos

www.miambiente.gob.pa
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: ACACIAS LAS VERANERAS

PROMOTOR:ACACIAS VERANERAS, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-011-2021
FECHA DE ENTRADA:7 DE JUNIO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): EDUARDO CEDENO Y JOEL CASTILLO
REVISADO POR: KARLA GONZALEZ

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Niimeros de teléfonos; X
c) Correo electrdnico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
. X
estudio presentado.
3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en
funcion de los criterios de proteccién ambiental.
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

L ., X
de pago, por los tramites de evaluacion.
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.
5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o %
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccion/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacion.

5.6.1 [ Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacién) X
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Solidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

59 Monto global de la inversién. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | Ladescripcién de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X
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6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 | Ruido X

6.7.2 | Olores X

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 | Caracterizaciéon vegetal, inventario forestal (aplicar x
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCIOI}I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad %
(a través del plan de participacion ciudadana).

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos 'y  culturales X
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS 0%
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales

especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del 4rea, duracion y reversibilidad entre

otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la x
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
0.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas %
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucién X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O] SI| NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos
deberan presentar certificacién sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.
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Zimbra: despino@miambiente.gob.pa

Verificacidn de coordenadas

De : Karla Paola Gonzalez Batista lun., 14 de jun. de 2021 09:31
<kpgonzalez@miambiente.gob.pa>

Asunto : Verificacién de coordenadas
Para : Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

Para o CC : Santiago Oscar Guerrero Pimienta
<sguerrerop@miambiente.gob.pa>, Deivys Janeth
Espino <despino@miambiente.gob.pa>

#1 ficheros adjuntos

Buen dia compafieros

Por este medio solicito el apoyo para la verificacidn de coordenadas del poligono del proyecto
categoria I denominado "ACACIAS LAS VERANEAS" cuyo promotor es ACACIAS
VERANERAS S.A., con ndmero de expediente DRPN-IF-011-2021, el cual se encuentra
ubicado en el corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panama

Cualquiera consulta estoy a la orden

Karla Paola Gonzalez Batista

Panama Norte - Evaluacién de Estudios de . 6357
Impacto Ambiental i

@D http://www.miambiente.gob.pa

kpgonzalez@miambiente.gob.pa

) - MINISTERIO DE E u
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —

El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es mencionado
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

The information contained In this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is Intended only for the recipient(s) named above. If you are not named as
a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mall in error, please notify the
sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies.

== COORDENADAS.xlsx
9 KB

https://correo.miambiente.gob.pa/h/printmessage?id=4566&tz=America/Bogota&xim=1 06/14/2021
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PROVEIDO DRPN 011-0906-2021

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que la sociedad ACACIAS VERANERAS S.A, persona juridica, inscrita a folio No.155696095
del Registro Publico de Panama, cuyo representante legal es el sefior ALEXIS RICARDO
WILLIAMS AROSEMENA con cédula de identidad personal No.4-733-1700, se propone realizar
el proyecto denominado “ACACIAS LAS VERANERAS?”.

Que el sefior ALEXIS RICARDO WILLIAMS AROSEMENA con cédula de identidad personal
No.4-733-1700 present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “ACACIAS LAS VERANERAS”

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 7 de junio de 2021, el sefior ALEXIS RICARDO
WILLIAMS AROSEMENA presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa I denominado “ACACIAS LAS VERANERAS”, ubicado en el
corregimiento de Ernesto Coérdoba Campos, distrito y provincia de Panam4, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores EDUARDO CEDENO Y JOEL CASTILLO, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la resolucién IRC-057-2021 y IRC-042-2001, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 9 de junio de 2021,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1,
denominado “ACACIAS LAS VERANERAS?”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “ACACIAS LAS VERANERAS” promovido por
ACACIAS VERANERAS S.A

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacidn y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panamé, a los 9 dias, del mes de junio del afio dos mil veintiuno (2021).

By

R o
,LL@)[:;_ oL Gpn?) | BRMIAMBIENTE |
_ SANTIAGG GUE 0 DIRECZION REGIGNAL
Director Regional de Panama Norte PANARiA NORTE l

CUMPLASE,

J
J
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) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |7 DE JUNIOO DE 2021
FECHA DE INFORME: |0 DE JUNIO DE 2021
PROYECTO: ACACIAS LAS VERANERAS
CATEGORIA: I
PROMOTOR: ACACIAS VERANERAS, S.A.
CONSULTORES: EDUARDO CEDENO Y JOEL CASTILLO
: CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA CAMDPOS,
LOCALIZACION: DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

IL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto Acacias Las Veraneras es el desarrollo de un conjunto residencial que consiste en
la construccién de dos (2) edificios de apartamentos de tres niveles, que contara con 36 unidades
de vivienda, drea de parque y piscina, estacionamientos, vialidad, areas verdes y 4rea para
equipos. (cuarto de bombas, cuarto eléctrico, planta de tratamiento de aguas residuales,
tinaqueras para residuos domiciliarios); ubicado en calle los Caobos, corregimiento de Ernesto
Cordoba Campos, distrito y provincia de Panama. La huella del proyecto est4 constituida por tres
fincas a saber: i) Finca No0.46845 con 971.60m? , Finca No.22180 con 954.00m? y Finca
No0.85022 con 4,658.11m?, que totalizan un 4rea de 6,583.71m?.

IIL.FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demés normas
complementarias y concordantes.

IV.VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “ACACIAS LAS VERANERAS”, se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado ACACIAS LAS VERANERAS, promovido por ACACIAS
VERANERAS, S.A.

lefado SK”fI,{L(‘;‘ gOTZ’?FEdZ'E s d SANTIAGO GUERRERO
cla de fa seceion de bvaluacion de Bstudios de Director Regional de Panaméa Norte

Impacto Ambiental

T AIAMBIENTE

e
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RECTION REGIOK
o pAfLARY MORTE
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Tel. S00-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0189-2021

P — ’,,_/x,;‘
De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 14 DE JUNIO DEL 2021

Proyecto: “ACACIAS LAS VERANEAS”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: KARLA GONZALEZ
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA NORTE
Distrito;: PANAMA

Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 14 de junio del 2021, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “ACACIAS LAS VERANEAS”, le

informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (6680.64 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. Se hace la observacion que dentro
del poligono nace una quebrada sin nombre que se conecta con un rio sin nombre, que a su
vez es afluente del rio Las lajas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican al 100% dentro de la
categoria de “area poblada”; y segun la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo VI (No
arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 15 DE JUNIO DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS, DISTRITO
DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA- PROYECTO ACACIAS
LAS VERANEAS
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Q Poligono

Cuenca hidrografica
m Limile de Corregimientos

C:] Limite de Capacidad
Agrologica

Cobertura y Uso de la Tierra

Bosgue lalifoliade mixlo
secundario

Infraesiructura
Suparficie de agua
Vegelacion herbacea
Area poblada

1. El poligono se dibujé en base
a las coordenadas proporcionadas.
2 El proyecto se ubica fuera de los
limiles del SINAP.
3 El proyectlo se ubica en la cuenca
hidrogréafica No. 144 (Rio juan Diaz
y emlre rio juan diaz y pacora)
4. El poligono se ubica al 100% dentro de
la categoria de “area poblada" segun la
cobertura y uso de |a tierra 2012

Capacidad Agrolégica
aptas para pastos, bosques, tierras
de reservas

No arable, con limitaciones severas,

Slstema de Referencia Espaclal:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direcclén de Informacién Amblental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Esladislica y Censo
- Minislerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRPN-IF-011-2021

AT - Junio-2031
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPN-SEEIA-017-2020

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: ACACIAS LAS VERANERAS CATEGORIA |1
PROMOTOR: ACACIAS VERANERAS, S.A.

REPRESENTANTE ALEXIS RICARDO WILLIAMS AROSEMENA
LEGAL:

LOCALIZACION DEL CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA
PROYECTO: CAMPOS, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA
FECHA DE

INSPECCION: 10 DE JUNIOO DE 2021

FECHA DEL INFORME: | 14 DE JUNIO DE 2021

KARLA GONZALEZ: EVALUADORA DE
PROYECTOS

PARTICIPANTES: EDGAR PEREZ: SECCION FORESTAL

MAICOL PINEDO: PROMOTORA DEL PROYECTO
EDUARDO CEDENO: CONSULTORA AMBIENTAL

[I. OBJETIVO

Realizar inspeccion de verificacion de las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del
proyecto, segtin lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) en cuanto al medio fisico
y biolégico,ademas de las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto Acacias Las Veraneras es el desarrollo de un conjunto residencial que consiste en
la construccién de dos (2) edificios de apartamentos de tres niveles, que contard con 36 unidades
de vivienda, drea de parque y piscina, estacionamientos, vialidad, areas verdes y drea para
equipos. (cuarto de bombas, cuarto eléctrico, planta de tratamiento de aguas residuales,
tinaqueras para residuos domiciliarios); ubicado en calle los Caobos, corregimiento de Ernesto
Cordoba Campos, distrito y provincia de Panama. La huella del proyecto esta constituida por tres
fincas a saber: i) Finca No.46845 con 971.60m? , Finca No.22180 con 954.00m? y Finca
No0.85022 con 4,658.11m? , que totalizan un érea de 6,583.71m?

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION
La inspeccion inicio a las 9:30 a.m. del 10 de junio de 2021, en el area de influencia del proyecto

donde se realizaron algunas preguntas a los representantes del promotor mientras se realizaba el
recorrido para identificar el area del proyecto.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e Durante la realizacion de la inspeccion no se observd fauna en el 4rea recorrida dentro del
poligono del proyecto.

e Durante el recorrido se observo que el area donde se desarrollara el proyecto se encuentra
construida una vivienda

e Durante la inspeccion observamos que el proyecto colinda con la carretera principal y
viviendas.

Informe Técnico de Inspeccion DRPN-SEEIA-017-2021 Péginalde6
Nombre del EsIA: Locales Comerciales y Residencial
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* Durante la inspeccién se observé que algunas especies en el 4rea de ejecucion proyecto donde
se destacan arboles de mango, caoba, manon y plantas ornamentales.

e Durante la inspeccién el consultor Eduardo Cedefio nos sefialo que el 4rea de la construccion
del proyecto seria Ginicamente en el area donde se encuentra la vivienda la cual tiene una
superficie aproximada de 3000 m?, por lo que la casa seria demolida.

® Durante la inspeccién el consultor Eduardo Cedefio nos sefialo que habian realizado una

reunion informativa con los residentes de la comunidad para dar a conocer el proyecto.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):
661713 mE
1005574 m N
Foto 1. Observamos el area destinada para reahzar el acceso al
proyecto
661743 m E
1005538 m N
' e AV T D R A ]
s R e A\ B B Elﬁnozzﬂzwsazea m.
Foto 2. Observamos el area destlnada para la ejecucion del proyecto.
Informe Técnico de Inspeccion DRPN-SEEIA-017-2021 Pégina 2 de 6
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661737 mE
1005560 m N
661721 mE
100523 m N
Foto 4. Observamos parte del area de la V1V1enda existente dentro del
area de ejecucién del proyecto
661745 mE
1005571 m N
Foto 5 Observamos el area cohndante ala ﬁnca_ddnde se desarrollara
el proyecto.
Informe Técnico de Inspeccion DRPN-SEEIA-017-2021 Pagina 3 de 6
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661720 m E
1005583 m N

Foto 6. Observamos la carretera principal
demolida.

s

! 17P 661720 1005583
106/10/2021 10:23:28 8. m:

colindante a la casa que sera

Informe Técnico de Inspeccion DRPN-SEEIA-017-2021
Nombre del EsIA: Locales Comerciales y Residencial
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VIII. CONCLUSIONES

El area donde se desarrollara la construccién del proyecto actualmente esta construida una
vivienda.

Las coordenadas presentadas en el ESIA concuerdan con el drea observada en campo durante la
inspeccion.

Elaborado por:

s

Karla Paola Gonzilez
Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental

%% AMIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL

Revisado por: pANARIA NORTE

,M@M A=

Santiago Guerrero
Director Regional de Panama Norte

Informe Técnico de Inspeccidn:DRPN-SEEIA-015-2021

Nombre del EslA: Plaza Locales Comerciales Pégina 4 de 6
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Zimbra: despino@miambiente.gob.pa

Solicitud de Notificacion

De : Santiago Oscar Guerrero Pimienta vie., 02 de jul. de 2021 10:15
<sguerrerop@miambiente.gob.pa>

Asunto : Solicitud de Notificacién
Para : m pineros <m.pineros@urbania.com.pa>
Para o CC : ddominguez <ddominguez@miambiente.gob.pa>, Karla
Paola Gonzalez Batista
<kpgonzalez@miambiente.gob.pa>, Deivys Janeth

Espino <despino@miambiente.gob.pa>, yrojas
<yrojas@miambiente.gob.pa>

Panama, 2 de julio de 2021

Sefior

ALEXIS RICARDO WILLIAMS AROSEMENA
Representante Legal

ACACIAS VERANERAS, S.A.

En su Despacho

Estimado Senor Williams :

Por medio de la presente, se informa que debe presentarse en el MINISTERIO DE
AMBIENTE , en la Regional de Panama Norte , para que sea notificado

de Nota Aclaratoria No. DRPN-NA-SEEIA-012-2021, mediante la cual se procede con el
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto: "ACACIAS LAS VERANERAS", cuyo
promotor es ACACIAS VERANERAS, S.A.

En caso que el solicitante no pueda venir personaimente, deberan cumplir con la entrega de una
notificacidn por escrito y a la vez, se autorice a la persona que asistird en su lugar a retirar la
documentacién y adjuntar copia de cédula.

*QObservacion: En atencidn a lo establecido en el Decreto Ejecutivo 485 del 16 de abril de
2021, hacemos de su conocimiento que a partir del lunes 19 de abril de 2021 todas
instalaciones del Ministerio de Ambiente regresamos al horario habitual de 8:00 a.m. a
4:00 p.m.

Agradecemos seguir las instrucciones de seguridad sanitaria al salir de su domicilio e ingresar a
las diferentes locaciones externas. Deseamos salud y bienestar en cada hogar en este tiempo de
crisis.

Sin otro particular,

Atentamente,

Santiago Oscar Guerrero Pimienta
Panama Norte - L, (507) 500-0929 ext. 6327

Director Regional de Panama Norte 0
@D http://www.miambiente.gob.pa

sguerrerop@miambiente.gob.pa

"o MINISTERIO DE [ :
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE g EjI n n

~— GOBIERNO NACIONAL —

El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es mencionado
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

https://correo.miambiente.gob.pa/h/printmessage?id=4761 &tz=America/Bogota&xim=1 07/02/2021
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
Panama, 21 de junio del 2021 DRPN-NA-SEEIA-012-2021
Sefior

ALEXIS RICARDO WILLIAMS AROSEMENA

Representante Legal
Acacias Veraneras, S.A.
E. S. D.

Sefior Alexis Williams:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos la
primera informacidon aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I,
titulado “ACACIAS LAS VERANERAS” a desarrollarse en corregimiento de Ernesto
Cordoba Campos, distrito y provincia de Panama:

1.Adjunto a la solicitud de evaluacién del EsIA, se presenta los Certificados de propiedad
de las fincas No.46845, No.22180 y No.85022 las cuales indican que el poligono se
encuentra en el corregimiento de Las Cumbres; sin embargo, mediante la verificacion de las
coordenadas presentadas en el EsIA, realizada por la Direccién de Informacién Ambiental,
se determind que el poligono se encuentra en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos.
Por lo que deberd presentar el Certificado de Propiedad actualizado.

2.En la pagina 26 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.4.1 Planificacién se
indica “/...] movimiento de tierra y adecuacién del terreno [...]”. Dado lo antes indicado:
a)  Presentar el plano de corte y relleno
b)  Presentar volumen de corte y relleno
¢) Aclarar, cudl serd el sitio de disposicién final del material vegetal producto
del desbroce y movimiento de terreno.

d) Presentar las coordenadas UTM de ubicacién del 4rea donde se depositara el
material.

De indicar que el sitio de disposicién final se encuentra fuera del poligono propuesto para
el desarrollo del proyecto debera:

e) Presentar autorizacién para disposicién, certificado de propiedad, cédula del
propietario, los documentos correspondientes debidamente notariados. En
caso de ser una persona juridica el propietario de la finca presentar el Registro
de sociedad y cédula del representante legal.

f)  Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia del 4rea propuesta y
superficie a utilizar.
Albrook, Calle Broberg, Edificic 804
Republica de Panama

Tel.: (507) 500-0855

www,miambiente.gob.pa
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g) DPresentar linea base del 4rea propuesta, impactos generados y las medidas de
mitigacion con base en los impactos identificados.

De indicar que requiere material para relleno , deberé:
h) Indicar el tipo de material con el que realizaré el relleno
1)  Presentar la fuente del material a utilizar.

3.Mediante informe técnico DRPN-SEEIA-017-2020 de la Secciéon de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental de la Direccién Regional de Panam4 Norte menciona
que “Durante la inspeccion el consultor Eduardo Cedefio nos sefialé que el drea de la
construccion del proyecto seria unicamente en el drea donde se encuentra la vivienda la
cual tiene una superficie aproximada de 3000 m?, por lo que la casa seria demolida”.Por lo
que solicitamos:

a) Aclarar el manejo que se dara a los desechos producto de la demolicién que se
realizara

De indicar que el sitio de disposicién final se encuentra fuera del poligono propuesto para
el desarrollo del proyecto debera:

a) Presentar autorizacién para disposicién, registro de propiedad, cédula del
propietario, los documentos correspondientes debidamente notariados. Presentar el
Registro de sociedad y cédula del representante legal.

b) Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia del 4rea propuesta y
superficie a utilizar.

c) Presentar linea base del 4rea propuesta, impactos generados y medidas de
mitigacién con base en los impactos identificados.

4.En la pagina 26 del estudio de impacto ambiental el punto 5.4.2 Construccién /
Ejecucion se indica “La edificacion proyectada contard con un nivel de planta baja con
lobby, estacionamientos, dreas sociales, vias de acceso, dreas comunes, areas técnicas, la
Torre 100 contard con 24 apartamentos y la Torre 200 contard con 12 apartamentos con
tamario entre los 55.11 m? y 55.72 m? respectivamente para totalizar 36 unidades de
apartamentos que representan 5,121.77 m? de construccién”; sin embargo, mediante la
verificaciéon de coordenadas a través de GEOMATICA-EIA-CAT 1-0189-2021 de la
Direccion de Informacion Ambiental sefiala que “con los datos proporcionados se
genero un poligono (6680.64m? [...]” y mediante informe técnico DRPN-SEEIA-017-
2020 de la Seccién de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental de la Direccién
Regional de Panama Norte menciona que “Eduardo Cedefio nos sefials que el drea de la
construccion del proyecto seria vinicamente en el drea donde se encuentra la vivienda la cual tiene
una superficie aproximada de 3000 m?”": Por lo que se solicita:

a) Aclarar la superficie total a utilizar de la finca para la ejecucion del proyecto.

b) Presentar las respectivas coordenadas UTM del 4rea, acordes a la superficie
indicada.
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panaméa
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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5.En la péagina 34 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.7.2 Liquidos se indica
“Las aguas sanitarias que se generen en el edifico serdn dirigidas a una planta de
tratamientol... ]”. Por lo que debera:
a) Presentar las coordenadas UTM de ubicacién de la planta de tratamiento de
aguas residuales.
b) Presentar las coordenadas UTM con DATUM de la ubicacién de la descarga
de la planta de tratamiento

6.En la pagina 44 del estudio de impacto ambiental, en el punto 7.1.1 Caracterizacién
Vegetal, Inventario Forestal (Aplicar Técnicas Forestales Reconocidas por ANAM) se
indica “No se realizé inventario forestal dado que la vegetacién boscosa existente consiste
en drboles dispersos de mango y cacao. En el caso de los drboles de mango se
identificaron 12 individuos con DAP igual o menor de 20 centimetros, en toda el drea de la
huella del Proyecto. Ademds, es importante destacar que al menos 4 de éstos de
mantendrdn en la zona proyectada para el drea social”. Por lo que solicitamos:

a) Mencionar el porcentaje y tipo de especies que se veran afectados por la
ejecucion del proyecto.

7En la pégina 50 en el punto 8.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO y en la péagina 53 en el punto 8.3.1 ASPECTOS
METODOLOGICOS no se observé la colocacion de encuestas a los actores claves o
autoridades locales del 4rea del proyecto por lo que solicitamos:

a) Presentar la percepcion local del proyecto, tal como lo establece el articulo
30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009

8.Mediante el memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0189-2021 de la Direccién de
Informaciéon Ambiental indica que “/.../Se hace la observacién que dentro del poligono
nace una quebrada sin nombre que se conecta con un rio sin nombre, que a su vez es
afluente del rio Las lajas”, por lo que solicitamos
a) Presentar plano del proyecto donde se refleje la quebrada sin nombre;
ademas, establecer el drea de proteccién (con coordenadas UTM y DATUM de
referencia), en cumplimiento con lo establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de
1994,
b) Especificar si dentro de la quebrada sin nombre, se realizara alguna obra en
cauce, indicar en qué consiste y presentar las coordenadas UTM de dichas obras.
c¢) Realizar monitoreo de calidad de agua de la quebrada; presentar el
respectivo informe elaborado y firmado por un profesional idéneo, por un
laboratorio acreditado por el Consejo Nacional de Acreditacion (CNA).
d) Presentar el Plan de manejo ambiental actualizado con las medidas de
mitigacién correspondientes respecto a la quebrada sin nombre.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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e) Realizar caracterizacion del bosque de galeria del cuerpo hidrico y presentar
el informe respectivo, original o copia notariada elaborado por el profesional
idéneo responsable de su elaboracién.

9.En los ANEXOS del estudio de impacto ambiental se present6 el estudio de calculo de la
alcantarillado pluvial; sin embargo, el documento tiene como titulo ENTUBAMIENTO
DE ZANJA y menciona que “Esta zanja, hasta el punto del control en estudio colindante
al proyecto a desarrollar, tiene un drea de drenaje de 2.3 hectdreas”. Por lo que
solicitamos

a) Aclarar de que se tratan los trabajos de entubamiento de la zanja

b) Presentar las coordenadas UTM de ubicacién de la zanja

10.En la pagina 27 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.4.2 Construccién /
Ejecucién se indica “Se construird una caseta de hojas de zinc y madera y/o contenedores,
dentro del proyecto en un drea impactada, para el resguardo de herramientas y equipo de
proteccion personal de los trabajadores y oficina del Proyecto”; sin embargo, no se
presentaron las coordenadas, por lo que solicitamos presentar las coordenadas UTM de
ubicacién del campamento del proyecto e indicar la superficie.

11.En la pégina 50 del estudio de jmpacto ambiental en el punto 8.0 DESCRIPCION
DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO se indica “Por otro lado, existe la posibilidad
que Se generen impactos que podrian incidir sobre el trdfico vehicular en la zona y que

pudiesen generar molestias sino se realiza un manejo adecuado del trdnsito de equipo
pesado”. Por lo que debera:

a) Adicionar otras medidas de prevencion, mitigacién o contingencia, que se
puedan implementar durante la fase de construccién debido a los posibles
impactos que puedan generarse por la utilizacién de equipo pesado sobre la via
de acceso del proyecto que es compartidas por otras comunidades.

12.Mediante informe técnico de inspeccién DRPN-SEEIA-017-2020 menciona que “Durante
la inspeccicén el consultor Eduardo Cedefio nos sefialé que habian realizado una reunion
informativa con los residentes de la comunidad para dar a conocer el proyecto”. Por lo que
le solicitamos la evidencia de la reunién realizada con la comunidad.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Fjecutivo N° 155.de 05 de agosto de 2011.
Atentamente,

B

M Y D | B PAIARABIENTE
A%gUEé{ERO, - SHIGC 20 MEGIGINAL J

. . , PANAIA FRIRTE
Director Regional de Panamé Norte e

N Albrook, Calle Broberg, Edificio 804

Republica de Panama

Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa



Seiior,

Santiago Oscar Guerrero Pimienta
Administrador

Regional Panamé Norte
Ministerio de Ambiente.

E.S.D.

REF: NOTIFICACION POR ESCRITO ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | PROYECTO
“ACACIAS LAS VERANERAS ”

Estimado Ing. Sefior Guerrero,

Por este medio, yo Alexis Ricardo Williams Arosemena varén, mayor de edad, con cédula de
identidad personal 4-733-1700, en mi condicién de Representante Legal de la sociedad Acacias
Veraneras, S.A., debidamente inscrita en el Registro Publico a la Ficha No. 155696095 de I3
seccion de Micropelicula Mercantil del Registro Publico, Promotor del Proyecto “Acacias Las
Veraneras ” por medio de la presente me notifico por escrito de la Nota Aclaratoria No. DRPM
NA-SEEIA-012-2021 y; autorizo al Sr. Eduardo A. Cedefio Q. con cédula de identidad personal
numero 4-702-837 para que retire la misma.

A la fecha de su presentacion.

Firmado en la Ciudad de Panamg, a los dos (2) dias del mes de julio de 2021.

Atentamente;’

i C.. Notaria Publica Duodacima
ta, NORMA MARLENIS VELASCO v
‘t;aelsuéﬁguuo de Panrama, con Cedule de ldeniidad No. B8-250-338.

CERTIFICC: .
es) ha (n) sido reconogda (s)
e it ﬁrmaw(rs) loimet;‘;rar\tns/ por consiguiente; dicha (8)

06 JuL

Alexis Ricardo Williams Arosemena sti \ SR

Representante Legal
Acacias Veraneras, S.A.

mnu‘ ima







